
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N.568 DEL 11/04/2023 ``PROCEDURA APERTA  TELEMATICA SOPRA
SOGLIA COMUNITARIA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI UN SISTEMA
DIAGNOSTICO COMPLETO PER L`ESECUZIONE DEGLI ESAMI DI SIEROLOGIA
COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL - RISK E  FORNITURA DEL
MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO OCCORRENTE ALLA S.C. MICROBIOLOGIA E
VIROLOGIA  DELL`AZIENDA OSPEDALIERA SANTI ANTONIO E BIAGIO E CESARE
ARRIGO DI ALESSANDRIA.  GARA ANAC 8738768. AGGIUDICAZIONE. CUI
F01640560064202100003. CIG 942241787B. SPESA PRESUNTA € 1.595.613,75 IVA ESCLUSA.`` -
ULTERIORE INTEGRAZIONE PRODOTTI AI SENSI DELL`ART.106, COMMA 2 LETT. B),
D.LGS.18/04/2016 N.50 E S.M.I.

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

20/12/2024

20/12/2024

0001714 del 20/12/2024

8711421dea161a492556494f3e3ed5dfd864edce0401245e35f41de6284084d7



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N.568 DEL 11/04/2023 ``PROCEDURA APERTA  

TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI 

UN SISTEMA DIAGNOSTICO COMPLETO PER L`ESECUZIONE DEGLI ESAMI DI 

SIEROLOGIA COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL - RISK E  FORNITURA 

DEL MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO OCCORRENTE ALLA S.C. 

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA  DELL`AZIENDA OSPEDALIERA SANTI ANTONIO E 

BIAGIO E CESARE ARRIGO DI ALESSANDRIA.  GARA ANAC 8738768. 

AGGIUDICAZIONE. CUI F01640560064202100003. CIG 942241787B. SPESA PRESUNTA € 

1.595.613,75 IVA ESCLUSA.`` - ULTERIORE INTEGRAZIONE PRODOTTI AI SENSI 

DELL`ART.106, COMMA 2 LETT. B), D.LGS.18/04/2016 N.50 E S.M.I.   

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE  

 
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contrati pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”. 

 

RICHIAMATA la determinazione n.568 del 11/04/2023 con la quale, a seguito di procedura aperta in 

ambito europeo sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., veniva 

aggiudicata la fornitura in noleggio di un sistema diagnostico completo per l’esecuzione degli esami  di 

sierologia comprensivo di assistenza tecnica full - risk e  fornitura del materiale di consumo dedicato 

occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia  dell’Azienda Ospedaliera Santi Antonio e Biagio e 

Cesare Arrigo di Alessandria, al costituendo Raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) composto 

da DiaSorin Italia S.p.A. partita I.V.A. 02749260028 - sede legale Via Crescentino snc 13040 Saluggia 

VC in qualità di mandataria e Alifax S.r.l. partita I.V.A. 04337640280  - sede legale Via Petrarca n. 2/1 

– 35020 Polverara (PD), in qualità di mandante, per un importo complessivo di € 1.595.613,75 IVA 

esclusa. 



 

 

DATO ATTO CHE il contratto ha validità dal 16/04/2024 al 15/04/2029. 

 

PRESO ATTO della nota in data 03/12/2024, conservata agli atti da questa struttura proponente, con la 

quale il Direttore della S.C. Microbiologia e Virologia comunicava che  dal 30 dicembre p.v. sarà in 

vigore il nuovo nomenclatore tariffario, che prevede analisi che questa Azienda dovrà eseguire in 

funzione dei LEA, specificando che i test di interesse come sotto elencati, sono eseguibili sulla 

strumentazione presente nel laboratorio nell’ambito del contratto suddetto: 

 

Analisi da eseguire o su strumentazione ALIFAX. 

• Echovirus IgG, quantità annua prevista: 100/anno 

• Echovirus IgM, quantità annua prevista: 100/anno 

• Enterovirus IgG, quantità annua prevista: 100/anno 

• Enterovirus Ig, quantità annua prevista:: 100/anno 

• Chlamydia pneumoniae IgA, quantità annua prevista: 2000/anno 

• Bordetella pertussis IgM, quantità annua prevista: 200/anno 

• Mycoplasma pneumoniae IgA, quantità annua prevista: 300/anno 

• Chlamydia trachomatis IgM, quantità annua prevista:  300/anno 

Analisi da eseguire o su strumentazione DIASORIN 

• Mycoplasma IgG, quantità annua prevista: 3000/anno   

• Test SARS CoV2 Liason XL, quantità annua prevista: 1200 test /anno 

 

DATO ATTO CHE con determinazione n.475 del 19/04/2024 la fornitura suddetta veniva integrata, ai 

sensi dell’art. 106, comma 2 lett. b), del D. Lgs.  18/04/2016 n.50 e s.m.i, per un importo presunto pari 

a € 31.815,00 IVA esclusa. 

 

VISTA l’offerta prot. n.I1812B/R/24-221 in data 18/12/2024 della ditta Alifax srl. 

 

VISTA l’offerta n.Q0022829D in data 19/12/2024 della ditta Diasorin Italia SpA. 

 

ACCERTATO CHE dall’integrazione suddetta, sulla base dei fabbisogni annui previsti dalla Struttura 

interessata, deriva una spesa presunta calcolata fino al 15/04/2029, data di validità del contratto in 

essere, di cui alla determina n.568 del 11/04/2023, pari a circa € 115.000,00 IVA esclusa.  

 

CONSIDERATO CHE il valore della fornitura richiesta, al netto dell’integrazione sopra citata, 

consente di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 106, comma 2 lett. b), del D. Lgs.18/04/2016 

n.50 e s.m.i. (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia).  

 

 



 

 

RITENUTO di integrare la fornitura di cui alla suddetta Determina n. 568/2023, con le ditte Alifax srl. 

e DiaSorin Italia S.p.A.  come da offerte allegate al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale 

 

      DATO INOLTRE ATTO CHE: 

✓ alla presente procedura è stato assegnato il CIG 942241787B, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

✓ la formalizzazione degli obblighi contrattuali con le Ditte aggiudicatarie verrà effettuata mediante  

lettera commerciale; 

 

CONSIDERATO INFINE CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento si 

intende ricompreso nella previsione di spesa di cui alla Determina n. 568/2023, fatto salvo la verifica 

dell’andamento dei consumi. 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 2 lett. b), del D. Lgs.  18/04/2016 n.50 e s.m.i., l’integrazione 

del contratto di cui alla Determina n.568 del 11/04/2023, avente ad oggetto la “fornitura in noleggio di 

un sistema diagnostico completo per l`esecuzione degli esami di sierologia comprensivo di assistenza 

tecnica full - risk e  fornitura del materiale di consumo dedicato occorrente alla S.C. Microbiologia e 

Virologia  dell`Azienda Ospedaliera Santi Antonio e Biagio e  C. Arrigo di Alessandria”, per il periodo 

contrattuale della fornitura di mesi 60, dal 16/04/2024 al 15/04/2029, intercorrente con il 

Raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) composto da DiaSorin Italia S.p.A. partita I.V.A. 

02749260028 - sede legale Via Crescentino snc 13040 Saluggia VC in qualità di mandataria e Alifax 

S.r.l. partita I.V.A. 04337640280  - sede legale Via Petrarca n. 2/1 – 35020 Polverara (PD), come da 

offerte allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un importo 

complessivo presunto pari a € 115.000,00 IVA esclusa, di cui € 48.000,00 IVA esclusa per la ditta 

Alifax S.r.l., e € 67.000,00 IVA esclusa per la ditta  DiaSorin Italia S.p.A.; 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  CIG 942241787B., da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

3. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con le ditte contraenti verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

 



 

 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento si intende ricompreso 

nella previsione di spesa di cui alla Determina n. 568/2023, fatto salvo la verifica dell’andamento dei 

consumi. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’esecuzione dei test previsti.   

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                   IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  

 


